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ABSTRAKT

Předkládaná práce vychází z autorčiných zkušeností s kanadským vzdělávacím

systémem a následnou ošetřovatelskou praxí v této zemi. Seznamuje čtenáře se stručnou

historií kanadského ošetřovatelství, s vývojem zdravotnického školství a se současnými

ošetřovatelskými trendy. Podnětem k mé práci byla skutečnost, že mnohé rysy

kanadského ošetřovatelství jsou podobné ošetřovatelství českému. Jedním z příkladů je

transformace zdravotnického školství, která v obou zemích vyústila ve zvýšení

požadavků na vzdělání zdravotních sester. Oproti České Republice však mají kanadské

zdravotní sestry, které chtějí dosáhnout vyššího vzdělání při zaměstnání, mnohem větší

možnosti. Hlavním záměrem této práce bylo tedy soustředit poznatky o současných

trendech ve vzdělávání zdravotních sester v Kanadě při zaměstnání. Autorka se

domnívá, že by některé z forem vzdělávání používané v Kanadě, mohly být použity při

vzdělávání sester v naší republice.

KLÍČOVÁ SLOVA: Historie ošetřovatelství v Kanadě. Kanadská národní asociace

sester. Ošetřovatelská praxe a kategorie personálu. Cesta k registraci zdravotních sester

v Kanadě. Nedostatek zdravotních sester v Kanadě. Vzdělávání v ošetřovatelství.

Akreditace kanadských ošetřovatelských programů. Bakalářské a magisterské

ošetřovatelské programy. Distanční vzdělávání. E-learning.
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ABSTRACT

This research paper is based on the author's experience within the Canadian nursing

curriculum and subsequent nursing practice in Canada. It comprises a brief history of

Canadian nursing, progress in nursing education and present trends within the nursing

profession. The paper is based on the fact, that nursing in both countries, the Czech

republic and Canada, share some common attributes. One of them is the transformation

of nursing education in both countries, which has resulted in the increased demands on

nursing education. However, compared to Canada, nurses in the Czech Republic have

very few opportunities to achieve the higher education, especially when they are already

employed. The main purpose of this paper is to examine information about

contemporary trends in nursing distance education in Canada and the possible

application of its use for the nursing education in the Czech Republic.

KEY WORDS: History of Nursing Education in Canada. Canadian Nurses Association.

Practice in Nursing and the Categories of Canadian Nurses. The Process of Nursing

Registration in Canada. Nursing Shortage. Nursing Education. The Accreditation of

Nursing Programs in Canada. The Bachelor and Master Education in Canada. Distant

Education. E-learning.
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ÚVOD

Zdravotnictví v mnohých státech světa prochází různými reformami. Vstup do Evropské

unie v lednu 2004 inicioval reformu zdravotnictví také v České republice. Doposud

proběhlo v našem zdravotnictví mnoho změn. Jejich cílem je vyrovnat se s výzvami 21.

století a pokračovat v evropské tradici, která je založena na dostupnosti potřebné

zdravotní péče pro všechny občany. Východiskem pro stávající reformu zdravotnictví

jsou mezinárodní úmluvy, směrnice, deklarace a doporučení OSN, Světové

zdravotnické organizace (WHO) a Rady Evropy. Uvedené dokumenty předznamenaly

změny také v oblasti ošetřovatelství. Ministerstvo zdravotnictví vydalo zákon č.

96/2004 sb. o nelékařských zdravotnických povoláních, který podstatně zvyšuje

požadavky na vzdělání všeobecných zdravotních sester. Možnost dosažení vyššího

akademického vzdělání zvyšuje atraktivitu tohoto povolání a přibližuje jej tak ke

standardu jiných vyspělých zemí.

Jednou ze zemí, kde se toto povolání těší podstatně vyšší společenské prestiži, je

Kanada. Jelikož jsem v této zemi měla možnost studovat a pracovat, rozhodla jsem se

podat ucelený přehled o kanadském ošetřovatelském vzdělávání, včetně jeho historie.

Historický kontext by měl čtenáři umožnit lépe pochopit současný stav kanadského

ošetřovatelství. Hlavním záměrem mé práce je však prozkoumání aktuálních cílů a

problematiky tohoto oboru, protože mnohé rysy kanadského ošetřovatelství jsou velmi

podobné ošetřovatelství českému. Například obě země pociťují nedostatek zdravotních

sester. V naší republice je to ale fenomén relativně nový, zatímco Kanada se s ním

potýká již od konce 90. let. Dá se tedy předpokládat, že v této oblasti nasbírala řadu

zkušeností, ze kterých může Česká republika čerpat.

K nejpodstatnějším krokům, které Kanada za účelem řešení nedostatku sester podnikla,

patří možnosti a formy dalšího vzdělávání sester při zaměstnání. Základem této strategie

je poznání, že zpřístupnění vzdělání a poskytnutí možností dalšího vzdělávání, učiní

toto povolání atraktivní nejen pro vystudované zdravotní sestry, ale také pro nové

zájemce o tuto profesi. Možnost kariérního růstu je velice důležitým atributem každé

profese a Kanada je v této oblasti velmi dobrým příkladem pro zdravotní sestry u nás.
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Vzdělání je navíc klíčem k řešení mnoha dalších problémů, ať už v samotném oboru

ošetřovatelství nebo ve zdravotnictví všeobecně. Tématu vzdělávání zdravotních sester

je tedy věnována podstatná část této studie.
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1 HISTORIE KANADSKÉHO OŠETŘOVATELSTVÍ

Kanada leží v severní části Severní Ameriky a s rozlohou bezmála 10 miliónů kilometrů

čtverečních je druhou největší zemí světa. Vzhledem ke své rozloze je velmi řídce

osídlená – statistiky sčítání lidu z roku 2006 uvádějí 31 612 897 obyvatel. Pouze 5 %

z celkového území této země je zastavěno městy a velkoměsty, která jsou z velké části

soustředěna na jihu a ve kterých žije největší procento celé populace, 79 %. Oficiálními

jazyky této země jsou angličtina, kterou hovoří 57,8 % obyvatel a francouzština, která je

mateřských jazykem 22,1 % obyvatel. Kromě zmíněných oficiálních jazyků se zde

hovoří více jak 200 neoficiálními jazyky, z čehož v poslední době vedou jazyky

asiatské. Původní obyvatelé tvoří 3,8 % celkové populace (Statistics Canada, 2008).

Z těchto faktů vyplývá, že je Kanada zemí multikulturní. V porovnání s ostatními

vyspělými zeměmi se Kanada těší vysokému životnímu standardu, což se promítá do

příznivých demografických dat. Například indikátor naděje na dožití při narození je

80,7 let (78,3 let pro muže a 82,9 let pro ženy) (Pan American Health Organization,

2007).

Kanada je členem britského Společenství a oficiální hlavou státu je britská královna

Elizabeth II. Královna jmenuje na základě doporučení premiéra svého zástupce,

generálního guvernéra, který ji zastupuje v době její nepřítomnosti. V současné době je

generální guvernérkou Kanady Michaëlle Jean. Hlavou federální vlády Kanady je

premiér, kterého do funkce jmenuje generální guvernér se souhlasem sněmovny.

Soudobým premiérem Kanady je Stephen Harper. Tato rozlehlá země je rozdělena do

deseti provincií a tři teritoria, přičemž provincie se těší většímu stupni autonomie než

teritoria. Obě uspořádání mají svůj vlastní jednokomorový parlament v čele

s premiérem. Současným ministrem zdravotnictví je Tony Clement. Kanadský zdravotní

systém zajišťuje svým občanům všeobecně dostupný a bezplatný přístup

k nemocničním a lékařským službám a je založen na principech solidarity a ekvity

(Health Canada, 2007).

Federální ministerstvo zdravotnictví bylo v Kanadě založeno v roce 1919, původně jako

odezva na chřipkovou epidemii. Také na půdě provincií se začala zavádět ministerstva
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zdravotnictví, která nahradila předchozí zdravotnické úřady (health boards). Ve stejném

čase začaly vznikat ošetřovatelské služby veřejného zdravotnictví (provincial public-

health nursing services), které se poprvé objevily již v roce 1916 v provincii Manitoba,

a jejichž úlohou bylo pomáhat s imunizací a s programy zaměřenými na ochranu zdraví

dětí.

Federální ministerstvo zdravotnictví bylo v roce 1944 nahrazeno Národním

ministerstvem zdraví a prosperity (the Department of National Health and Welfare),

jehož název byl v roce 1993 změněn na zdravotnictví Kanady (Health Canada).

V současnosti tato instituce zodpovídá za všeobecné záležitosti týkající se podpory a

udržování zdraví Kanaďanů. Mezi jeho specifické úkoly patří výzkumná činnost

v oblasti veřejného zdraví, prohlídky a lékařská péče o imigranty a námořníky,

kontrolní činnost veřejných zdravotnických zařízeních, sběr a šíření informací


[…]


časovém období, třebaže v Kanadě se jednalo o transformaci z vyššího na

vysokoškolské vzdělání. Velký rozdíl ale spočívá v možnostech studia, která jsou

k dispozici kanadským sestrám, zvláště pak možnostem týkajících se studia při

zaměstnání. V porovnání s Kanadou mají české zdravotní sestry, které se rozhodnou

postoupit ve své kariéře a zvýšit si stupeň akademického vzdělání, možnosti velmi

limitované. Například magisterské vzdělání pro sestry ve formě kombinovaného studia

nabízí v současné době pouze jedna fakulta (MŠMT, 2008). Přičemž zájem o studium

české sestry mají, což vyplývá z velkého zájmu o existující bakalářská kombinovaná

studia. Avšak zatímco v Kanadě možností dalšího studia pro sestry profesionálky

přibývá, v České republice je tomu naopak. Například kombinovaná verze bakalářského

ošetřovatelského programu na 1.lékařské fakultě Karlovy univerzity je pro nové

zájemce o studium již druhým rokem uzavřena (UK, 2008).

V Kanadě je velká snaha o zpřístupnění vzdělání všem zdravotním sestrám, včetně

nových zájemců o tuto profesi. Z výzkumu vyplývá, že všechny strategie, ke kterým se

Kanada za poslední desetiletí uchýlila, přinesly úspěchy ve formě zvýšení počtu

zdravotních sester. Kromě vyjmenovaných post RN a post LPN programů nebo online

distančních forem studia sem patří i finanční ocenění těchto profesionálů. V současné

době si zdravotní sestra v Kanadě vydělá kolem 57 600 dolarů ročně, což je asi čtyřikrát

více než roční průměrný plat zdravotních sester v České republice (PayScale, 2008).

Přestože toto povolání není, ani historicky nikdy nebylo, primárně orientované na

peníze, je třeba i zde najít rovnováhu mezi uspokojením z práce a finančním

ohodnocením. Finanční ohodnocení je dnes velmi důležitým kritériem společenské

prestiže a lze tedy předpokládat, že pokud budou zdravotní sestry za svou práci dobře

odměněné, zvýší se prestiž celé profese a ta se stane atraktivní pro další mladé lidi.

Finanční ohodnocení úzce souvisí s dosaženým vzděláním. Transformace našeho

zdravotnického školství, která vyústila ve zvýšené požadavky na vzdělání zdravotních

sester, je jistě dobrým krokem nejen ke zvýšení atraktivity a společenské prestiže této
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profese, ale také ke zkvalitnění ošetřovatelské péče a zvýšení spokojenosti pacientů.

Velký kus práce je ale třeba udělat v odstranění všech bariér, které sestrám brání

v dalším vzdělávání. V tomto ohledu by uvedený kanadský vzdělávací model mohl

posloužit jako teoretický příklad pro vzdělávání českých zdravotních sester.

Na závěr je třeba podotknout, že přestože Kanada zaznamenává v posledních letech

značné úspěchy jak ve získávání nových zájemců o povolání zdravotní sestry, tak

v udržování praktikujících sester v této profesi, nedostatek sester zdaleka není vyřešen.

Tímto problémem se navíc v současné době zabývají všechny vyspělé státy světa. Je to

téma velice komplexní a přesahující tématický rámec této práce. Mohl by být ale

tématem pro příští studii, která by se mohla zaměřit na organizaci lidských zdrojů ve

zdravotnictví. Mnozí odborníci se totiž domnívají, že nedostatek sester a ostatních

profesionálů ve zdravotnictví je do značné míry zapříčiněn špatnou organizací a

nesprávným rozdělením pracovních sil v tomto odvětví. V tomto kontextu světová

zdravotní organizace v roce 2006 vyhlásila stávající dekádu za období lidských zdrojů

ve zdravotnictví – The Decade od Health Human Resources (HHR). Prozkoumání

problematiky lidských zdrojů ve zdravotnictví by mohlo přinést další odpovědi na

otázky týkající se řešení stávajícího nedostatku zdravotních sester v České republice.
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SLOVNÍK TERMÍNŮ

Triage je systém rozdělování pacientů podle stupně akutnosti na pohotovostních

odděleních (emergency departments, ED). Tento systém vychází z nedostatku lidských

a kapacitních zdrojů v ED, který zapříčiňuje, že ne všichni pacienti, kteří přijdou

vyhledat pomoc, jsou okamžitě vyšetřeni zdravotním pracovníkem (Wikipedia, 2007).

Teletriage telefonické přidělování stupně akutnosti pacientům, kteří volají na speciální

volací centra (call centers), kde jim buď registrovaná zdravotní sestra, sestra praktik,

nebo lékař poskytnou radu. Hlavním důvodem pro zavedení této služby bylo snížení

počtu návštěv nenaléhavých pacientů v ED. V současné době je tento 7/24hodinový

servis zřízen v sedmi kanadských provinciích a ostatní jurisdikce plánují adaptování této

služby pro své provincie a teritoria v nejbližší době (CCOHTA, 2003).

Telehealth je zdravotní péče na dálku, která zahrnuje používání telekomunikačních

technologií ve zdravotnickém sektoru. Cílem této služby je podporovat a zlepšovat

zdraví veřejnosti prostřednictvím informačních a telekomunikačních technologií

(AAFP, 2007).

Electronic health record (EHR) je elektronický zdravotní záznam, v němž jsou

shrnuty a zorganizovány informace z mnoha zdrojů a který umožní jak pacientům, tak

příslušným zdravotnickým pracovníkům, nahlédnout do celoživotních zdravotních

záznamů jednotlivých pacientů. Cílem EHR je zvýšení kvality péče a bezpečnosti

pacientů tím, že se zlepší a zrychlí přísun potřebných zdravotních informací. Zároveň

dojde k eliminaci mnoha chyb, které byly způsobovány duplikací a nepřehledností

minulých zdravotnických záznamů (CNA, 2006).
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