Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor BP Monika Čajko Eibichtová
Název BP Vzdělávání zdravotních sester v Kanadě
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP Mgr. Jana Mlýnková
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 x 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka má bohatou zahraniční zkušenost, neboť v Kanadě studovala. Podařilo se jí podat plastický obraz vzdělávání sester v Kanadě, které je považované za jedno z nej kvalitnějších.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky)

Sledovala jste nějaké výzkumy v Kanadě zaměřené na motivaci sester ke vzdělávání?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

31. května 2008

Podpis vedoucího BP: